
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Выходит с 25 января 2007 г.   № 45 (369) от 28.02.2019.  =  распространяется бесплатно 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

 

От  28.02.2019                                                                                                                                                                                                    № 55 

 

 

ст-ца Тамань 

 

 

Об организации муниципальной универсальной розничной ярмарки на территории Таманского сельского поселения 

Темрюкского района 

 

 

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного 

регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 1 марта 2011 года № 2195-КЗ «Об 

организации деятельности розничных рынков, ярмарок и агропромышленных выставок-ярмарок на территории Краснодарского 

края», Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-1»О защите прав потребителей», руководствуясь пунктом 9 

статьи 8 Устава Таманского сельского поселения Темрюкского района, п о с т а н о в л я ю: 

1. Организовать на территории Таманского сельского поселения Темрюкского района муниципальную универсальную 

розничную ярмарку в соответствии с поданной заявкой ИП Голомидовой А.Ю. на 10 торговых мест: 

1) определить организатором муниципальной универсальной розничной ярмарки: ИП Голомидова А.Ю., юридический 

адрес: 353556, Краснодарский край, ст. Тамань, ул. Заозерная, д. 22, телефон: 8-918-469-89-83; 

2) установить место проведения ярмарки: Темрюкский район, ст-ца Тамань, ул. Карла Маркса, 162, (площадка перед 

летним кинотеатром);  

3) установить срок и время проведения: с 1 мая 2019 года по 30 сентября 2019 года, ежедневно, с 7-00 часов до 16-00 

часов. 

2. Рекомендовать организатору ярмарки ИП Голомидова А.Ю.: 

1) разработать и утвердить план мероприятий по организации ярмарки и продажи товаров (выполнения работ, услуг) на 

ней, режим работы ярмарки, порядок организации ярмарки, порядок предоставления торговых мест на ярмарке; 

2) разработать в установленном законодательством порядке схему размещения торговых мест на ярмарке; 

3) обеспечить меры по охране общественного порядка во время проведения ярмарки; 

4) обеспечить выполнение требований, установленных законодательством Российской Федерации о защите прав 

потребителей, законодательством Российской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия 

населения, законодательством Российской Федерации о пожарной безопасности, законодательством в области охраны окружающей 

среды и других требований, установленных законодательством Российской Федерации. 



2 
 

3. Постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района  от 27 ноября 2018 года № 444 

«О проведении муниципальной универсальной розничной ярмарки на территории Таманского сельского поселения Темрюкского 

района» считать утратившим силу.  

4. Общему отделу администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района (Абаимовой) официально 

опубликовать постановление «Об организации муниципальной универсальной розничной периодичной ярмарки на территории 

Таманского сельского поселения Темрюкского района» в периодическом печатном издании газете «Город Тамань», официально 

опубликовать (разместить) на официальном сайте муниципального образования Темрюкский район в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», а также разместить на сайте администрации Таманского сельского поселения Темрюкского 

района. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Таманского сельского 

поселения Темрюкского района И.Р. Беделева. 

6. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Глава Таманского  

сельского поселения  

Темрюкского района                                                                                                                                                                           М.М. Погиба 

 

 

 

 

ИНФОРМАЦИЯ! 

 

 

Действие Закона Краснодарского края от 13 февраля 2006 года № 987-КЗ «О дополнительных мерах социальной 

поддержки по оплате проезда отдельных категорий жителей Краснодарского края на 2006-2018 годы» продлено с 2019 года по 2023 

год. Кроме того, перечень категорий граждан, имеющих право на дополнительные меры социальной поддержки по оплате проезда, 

дополнен гражданами Российской Федерации, достигшими возраста 60 и 55 лет (соответственно мужчины и женщины), не 

получающими пенсию, для которых доходом будет признаваться среднемесячный размер дохода за год, предшествующий году 

обращения, указанный в справке формы 2-НДФЛ «Справка о доходах физического лица», для индивидуальных предпринимателей – 

среднемесячный размер дохода за год, предшествующий году обращения, указанный в документах, предусмотренных 

законодательством Российский Федерации о налогах и сборах для избранной ими системы налогообложения, а для 

зарегистрированных в государственных казенных учреждениях Краснодарского края центрах занятости населения в муниципальных 

образованиях в качестве безработных – размер пособия по безработице за месяц, предшествующий месяцу обращения. 

Поскольку граждане, достигшие возраста 60 и 55 лет (соответственно мужчины и женщины), не получающие пенсию, 

относятся к социально-демографической группе «трудоспособное население», их доход будет сравниваться с двукратным размером 

величины прожиточного минимума, установленной для трудоспособного населения. Таким образом, право на льготный проезд будут 

иметь указанные граждане, у которых среднемесячный размер дохода не превысит двукратную величину прожиточного минимума, 

установленную для трудоспособного населения. 

Более подробную консультацию можно получить в отделе назначения и выплаты социальных пособий, субсидий и 

компенсаций управления социальной защиты населения в Темрюкском районе или по телефонам: 5-33-38; 4-46-31. 

 

         

Руководитель управления                                                                                                                                                                Гордиенко С.Н. 

 

 

 

 

ИНФОРМАЦИЯ! 

 

 

 

«О ежемесячной выплате в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка» 

 

В соответствии с частью 5 статьи 1 Федерального закона от 28 декабря 2017 года № 418-ФЗ «О ежемесячных выплатах 

семьям, имеющим детей» ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка осуществляется в размере 

прожиточного минимума для детей, установленном в субъекте Российской Федерации в соответствии с пунктом 2 статьи 4 

Федерального закона от 24 октября 1997 года № 134-ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» за второй квартал 

года, предшествующего году обращения за назначением указанной выплаты. 

Также согласно части 2 статьи 1 Закона размер среднедушевого дохода семьи не должен превышает 1,5-кратную величину 

прожиточного минимума трудоспособного населения, установленную в субъекте Российской Федерации за второй квартал года, 

предшествующего году обращения за назначением указанной выплаты. 

Приказом министерства труда и социального развития Краснодарского края от 31 июля 2018 года № 1084 «О величине 

прожиточного минимума в Краснодарском крае за II квартал 2018 года» величина прожиточного минимума в Краснодарском крае за 

II квартал 2018 года для трудоспособного населения установлена в размере 11185 рублей, для детей – 10057 рублей.  

consultantplus://offline/ref=B3BF07E91447709E9A0FF0B87EBCCEF4B5B79981F20F6E7A3B8A0D680522346DC4D8CD88D3D152725C74BB1F14B2C567179AE417CE383787L6rDH


3 
 

Учитывая изложенное, ежемесячная выплата для граждан, обратившихся начиная с 1 января 2019 года, устанавливается в 

размере 10057 рублей; при этом величина среднедушевого дохода семьи, дающая право на ежемесячную выплату, не должна 

превышать 16777 руб. 50 коп.  

Вместе с тем, для граждан, обратившихся в 2018 году ежемесячная выплата в 2019 году будет предоставляться в размере 

9845 руб. до исполнения ребёнку одного года. 

Более подробную консультацию, можно получить в отделе назначения и выплаты  социальных пособий, субсидий и 

компенсаций управления социальной защиты населения в Темрюкском районе по телефонам:  5-33-38,    4-46-31. 

 

         

Руководитель управления                                                                                                                                                                Гордиенко С.Н. 

 

 

 

ИНФОРМАЦИЯ! 

 

 

«Меры социальной поддержки региональным льготникам» 

 

25 сентября 2018 года принят Закон Краснодарского края № 3848-КЗ «О внесении изменений в некоторые законодательные 

акты Краснодарского края в части сохранения льгот и социальных гарантий лицам, достигшим возраста 60 и 55 лет (соответственно  

мужчины и женщины)». 

В соответствии с названным Законом ветераны труда, ветераны военной службы, имеющие удостоверение установленного 

образца, жертвы политических репрессий – справку о реабилитации либо о признании пострадавшим от политических репрессий, с 1 

января 2019 года по достижении возраста 60 и 55 лет (мужчины и женщины соответственно), независимо от факта назначения  

пенсии по линии органов Пенсионного фонда Российской Федерации, имеют право на: 

ежемесячную денежную выплату; 

компенсацию расходов на оплату жилищно-коммунальных услуг. 

Также согласно Закону Краснодарского края от 25 сентября 2018 года № 3848-КЗ граждане, достигшие возраста 60 лет – 

мужчины и 55 лет – женщины, не  являющиеся инвалидами, с 1 января2019 года имеют право на основании медицинского 

заключения на льготное обеспечение протезами, ортопедическими корригирующими изделиями, слуховыми аппаратами. 

Льгота предоставляется в форме выплаты 50-процентной денежной компенсации за приобретенные за наличный расчет 

протезы, ортопедические корригирующие изделия и слуховые аппараты, но не более 50 процентов стоимости аналогичных изделий, 

предоставляемых инвалидам Краснодарским региональным отделением Фонда социального страхования Российской Федерации.  

Более подробную консультацию, можно получить в отделе назначения и выплаты социальных пособий, субсидий и 

компенсаций управления социальной защиты населения в Темрюкском районе  и по телефонам: 5-33-38, 4-46-31. 

 

 

Руководитель управления                                                                                                                                                              Гордиенко С.Н. 

 
 

Объявление 

 

Администрация Таманского сельского поселения Темрюкского района доводит до сведения сельхозпредприятий и 

крестьянско-фермерских хозяйств о том, что в результате хозяйственной деятельности при выращивании сельскохозяйственной 

продукции образуются отходы I-IV класса опасности (полиэтиленовая пленка, бумажная и пластиковая упаковка из-под 

минеральных удобрений и ядохимикатов), для их утилизации необходимо заключать договора со специализированными 

организациями.  

 За нарушение в области обращения с отходами предусмотрена административная ответственность по статье 8.2 Кодекса об 

административных правонарушениях - несоблюдение экологических и санитарно- эпидемиологических требований при сборе, 

накоплении, использовании, обезвреживании, транспортировании, размещении и ином обращении с отходами производства и 

потребления или иными опасными веществами и влечет наложение административного штрафа: 

на граждан в размере от одной тысячи до двух тысяч рублей; 

на должностных лиц - от десяти тысяч до тридцати тысяч рублей; 

на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица - от тридцати тысяч до 

пятидесяти 

на юридических лиц - от ста тысяч до двухсот пятидесяти тысяч рублей или административное приостановление 

деятельности на срок до девяноста суток».  

 

 

Бруцеллез 

 

БРУЦЕЛЛЕЗ -  хронически протекающая болезнь  животных и человека, вызываемая бактериями, объединенными под 

общим названием Brucella.   

Симтомы бруцеллеза у людей описал Гиппократ. Болезнь детально изучена в XVIII- XIX вв. Ф.Марстон (1861) описал 

бруцеллез как самостоятельное заболевание людей на острове Мальта.  



4 
 

Основными источниками инфекции для людей  являются больные овцы, козы, крупный рогатый скот, свиньи и 

северные олени. 

        Клиническое течение бруцеллеза у сельскохозяйственных животных характеризуется полиморфизмом. Основным 

признаком является аборт, который сопровождается  массовым и длительным выделением бруцелл с абортированным плодом, 

околоплодными водами, плацентой.  У мелкого рогатого скота (овцы, козы) бруцеллез протекает с отсутствием аппетита с 

проявлением усиленной жажды, повышение температуры тела. Отмечается вялость   и залеживание, наблюдается лихорадка 

учащением пульса и дыхания. Характерны поражения суставов, сопровождающиеся хромотой. Бруцеллёз у животных может 

сопровождаться орхитами, бурситами, абортами, эндометритами, маститами. Бруцеллёз протекает  в скрытой форме и 

обнаруживается лишь при специальном лабораторном обследовании. 

 Бруцеллы выделяются больными животными также с мочой и молоком. Инфицируются кожные покровы животных, 

стойла, подстилка, остатки корма, предметы ухода, помещения, а также пастбища и места водопоя.      

Владельцы животных, в соответствии с  законом Российской Федерации  о ветеринарии, несут полную ответственность за 

соблюдение ветеринарных - санитарных правил при содержании и эксплуатации животных.  

     Владельцы животных обязаны: 

1. При наличии или приобретении животных проводить их регистрацию в администрации поселения и в 

ветеринарном учреждении района, с присвоением регистрационного номера. Следить за сохранностью данного номера. 

2. Соблюдать зоогигиенические и ветеринарные требования при перевозках, размещении, содержании и 

кормлении животных, и строительстве объектов животноводства. 

3. Оборудовать необходимые объекты ветеринарного - санитарного назначения.  

4. Проводить карантин в течение 30 дней вновь поступивших и подготовленных к реализации для 

дальнейшего воспроизводства сельскохозяйственных животных. 

5.  Своевременно информировать ветеринарную службу района о всех случаях  заболевания с подозрением 

на бруцеллез (аборты, рождение нежизнеспособного молодняка и др.) 

6. Проводить два раза в год (весна, осень) исследование всего поголовья крупного рогатого скота, 

верблюдов, лошадей,  независимо от периода беременности, овцематок (козоматок) и свиноматок через 1 – 2 месяца после 

окота или опороса, молодняк животных всех видов с четырёх месячного возраста.  

Дополнительную информацию можно получить в ГБУ КК «Управление ветеринарии Темрюкского района» 

город Темрюк, ул. им. А.Чуянова, 17 или  по телефону (886148) 5–48–00; 5–13–16  

 

 

БЕШЕНСТВО 

Бешенство (Rabies) — остро протекающая вирусная болезнь человека и животных, вызываемая нейротропным 

фильтрующимся  вирусом, клинико-анатомически выражающаяся признаками энцефаломиелита с тяжелыми нервными 

расстройствами. Общая продолжительность болезни 8 – 11 дней, но нередко смерть наступает уже через 3 – 4 дня. 

Бешенство известно со времен глубокой древности. Упоминание о заболеваниях найдены в кодексе законов 

Древнего Вавилона (2300 лет до нашей эры), в произведениях ученых и писателей Древней Греции, Древнего Рима.  

Возбудитель болезни относится к семейству рабдовирусов. Болеют все теплокровные животные и человек. Заболевание 

всегда заканчивается гибелью.  

Резервуаром и главным источником возбудителя бешенства являются  дикие хищники, грызуны, собаки и кошки. 

Различают эпизоотии городского и природного типов. 

     При эпизоотии городского  типа, основными распространителями болезни являются бродячие и безнадзорные собаки, 

кошки, природного типа – дикие хищники. Заражение человека и животных происходит при непосредственном контакте с 

источником возбудителя бешенства в результате укуса или ослюнения поврежденных кожных покровов или наружных слизистых 

оболочек. 

Бешенство проявляется в буйной или тихой форме. При буйной форме различают 3 стадии развития болезни: начальная 

стадия от 12 часов до 3 суток, стадия возбуждения 3 – 4 дня и стадия параличей 1 – 4 дня. 

 В начале заболевания животное выглядит скучной, угнетенной, забивается в темные углы, неохотно идет на зов хозяина, 

или может быть чрезмерно ласковой. Постепенно возрастает беспокойство и возбудимость, проявляются признаки галлюцинации, 

извращения аппетита, парализуются массетеры, вследствие чего у животного пасть остается все время открытой, из нее свешивается 

фиолетовый язык, из рта вытекает длинными, тягучими нитями слюна.  

В стадии возбуждения у животного исчезает чувство страха (рвется с привязи, грызет цепь, ограждения, бросается на людей в 

т.ч. и на хозяина). 

Далее развивается паралич задних конечностей, затем туловища, передних конечностей. 

При тихой форме – затруднение глотания, слюнотечение, паралич мышц конечностей и туловища, через 2 – 4 дня животное 

погибает. 

Характерным признаком заболевания «бешенство» у диких животных - потеря страха перед людьми и агрессивность. 

Профилактика бешенства: 

- соблюдать правила содержания собак, кошек, пушных зверей и хищных животных; 

- предоставлять собак, кошек, пушных зверей в ветеринарные учреждения для осмотра, регистрации и проведения 

вакцинопрофилактики;  

- собаки, кошки покусавшие людей или животных, подлежат немедленной доставке владельцем в ближайшее ветеринарное 

учреждение для осмотра и карантина; 

- сообщать специалистам ветеринарной службы о необычном поведении диких плотоядных животных. 

Дополнительную информацию можно получить в ГБУ КК «Управление ветеринарии Темрюкского района» город 

Темрюк ул. им.А.Чуянова,17 или  по:  

телефону (886148) 5 – 48 – 00; 5 – 13 – 16 



5 
 

ЛЕПТОСПИРОЗ 

 

    В природе существует много опасных заболеваний общих для человека и животных. Одно из таких заболеваний – 

лептоспироз. Наличие на территории Краснодарского края природных очагов заболевания обусловлено широкой циркуляцией 

возбудителя во внешней среде. Этому способствует повышенная влажность, обилие водоёмов, большое число дней в году с 

положительными температурами, вовлечение в эпизоотический процесс более ста видов диких и домашних животных. 

   Экстремально высокая температура в крае повышает степень заражения лептоспирозом через воду пресных естественных 

и искусственных водоёмов в несанкционированных местах купания вблизи лагерного содержания, выпаса и водопоя животных, а 

также вызвала повышенную миграцию мышевидных грызунов к водоёмам и загрязнения их выделениями. 

  Лептоспироз, инфекционная желтуха, - инфекционное природное очаговое заболевание животных и человека, 

проявляющееся в типичных случаях кратковременной лихорадкой, анемией, желтухой, массовыми абортами, некрозом слизистых 

оболочек и кожи, атонией кишечника. 

  К лептоспирозу восприимчивы крупный рогатый скот, овцы, козы, свиньи, лошади, собаки, кошки, ослы, лисицы, куры, 

утки, из грызунов – мыши, крысы, суслики и другие животные. Более восприимчивы молодые животные.   

  Источник инфекции – больные и переболевшие животные, особенно грызуны. Возбудитель лептоспироза, выделяясь из 

организма животных с мочой, попадает во внешнюю среду, в водоёмы, где не только выживает, но и размножается. Основной фактор 

передачи возбудителя – вода застойных, заболоченных, медленно текущих водоёмов, загрязнённых мочой и других выделениями 

больных. Заражение через воду происходит преимущественно алиментарным путём, а также через повреждённые слизистые 

оболочки и кожу при купании. Факторами передачи могут быть корма и загрязненные мочой больных животных помещениях.   

  Плотоядные заражаются преимущественно при поедании сырых мясных кормов, полученных от больных животных, при 

поедании трупов грызунов. 

   Переболевшие животные приобретают стойкий и напряжённый иммунитет. Но в то же самое время часто остаются 

носителями возбудителя лептоспироза. 

  Инкубационный период при лептоспирозе колеблется от 2 до 20 дней.  

  Течение болезни молниеносное, острое, хроническое и скрытое. Животные угнетены, реже возбуждены, иногда до 

приступа буйства, дыхание и сердцебиение учащены. Бурно развивается анемия. Развивается различной степени желтуха. 

Мочеиспускание частое, моча красного цвета; появляется понос и слабость. Отмечаются некрозы. Бывают аборты. Повышенная 

температура тела (40 – 41,50С) держится первые часы болезни. Перед смертью отмечают судороги. Животное обычно погибает при 

молниеносном и остром течении, если животным не была оказана лечебная помощь.  

   Лептоспирозом болеет человек. Главные резервуары и источники инфекции для человека – грызуны, из домашних 

животных – крупный рогатый скот и свиньи. Заражается человек через воду естественных и искусственных водоёмов. Ворота 

инфекции – повреждённые кожа, слизистые носа, рта, конъюнктива глаз. 

   Для профилактики лептоспироза необходимо: 

  - предоставлять животных ветеринарным специалистам для проведения профилактической вакцинопрофилактики; 

  - не выпасать не вакцинированных животных на берегах водоёмов; 

  - проводить уничтожение грызунов в животноводческих помещениях, в местах хранения кормов. 

 

   Дополнительную информацию можно получить в ГБУ КК «Управление ветеринарии Темрюкского района» город 

Темрюк, ул. им.А.Чуянова,17 или  по телефону (886148) 5 – 48 – 00; 5 – 13 – 16  

 

 

Сибирская язва 

 

Сибирская язва — острое инфекционное заболевание, вызываемое бактерией (сибиреязвенной бациллой) образующей 

споры. 

При кипячении бациллы погибают быстро, при нагревании до 55°С — в течение 40 мин, до 60°С — за 15 мин. Споры по 

сравнению с бациллами чрезвычайно устойчивы; при отрицательной температуре не гибнут, в почве могут сохраняться десятками 

лет. При воздействии прямых солнечных лучей споры погибают только через 4 дня; кипячение убивает споры в течение 45 — 60 

мин, сухой жар при 140°С — за 3 ч, 1%-ный раствор формальдегида и 10%-ный раствор едкого натра — за 2 ч. 

К сибирской язве восприимчивы: крупный рогатый скот, овцы, козы, лошади, буйволы, бизоны, верблюды, лоси, олени 

слоны, свиньи, человек. В литературе сообщается о широком видовом составе диких млекопитающих и даже птиц и земноводных, 

заболевающих сибирской язвой.  

Резервуаром возбудителя сибирской язвы служит почва. Возбудитель сибирской язвы может с пылью, сточными водами 

переноситься на ранее благополучную местность и при соответствующих условиях для его вегетации создавать новые очаги 

возбудителя инфекции. Особенно опасны в этом отношении болотистые, затапливаемые поля и луга. Переносчиками возбудителя 

сибирской язвы могут быть плотоядные животные, хищные птицы и даже воробьи. 

Распространяются микробы с волосами, шерстью, кожами животных, болевших сибирской язвой. Очень опасный источник 

возбудителя инфекции — труп животного, павшего от сибирской язвы, или животное сырье, не прошедшего ветеринарно-

санитарный контроль и достаточную термическую обработку, а также употребление в пищу зараженного мяса вынуждено убитых 

животных. 

В случае возникновения болезни факторами передачи возбудителя могут стать все объекты внешней среды, загрязненные 

выделениями больных животных (кал, моча, слюна). 

Развитие заболевания. Возбудитель может попасть в организм через поврежденную кожу и слизистые оболочки. Течение 

и форма болезни зависит от устойчивости организма, места проникновения и заразительной способности возбудителя инфекции. 

При проникновении возбудителя сибирской язвы в ткань организма он встречает лишь местные средства защиты, которые 

находятся в слизи и клетках. Нормальный ток крови нарушается, что приводит к появлению кровоизлияний и инфильтрации 

жидкости в окружающую ткань. 



6 
 

Возбудитель сибирской язвы может поступить в кровь из воспалительного очага в результате накопления в большом 

количестве или непосредственно при заражении. Последнее чаще наблюдается при повреждении слизистой оболочки кишечника. 

При проникновении возбудителя в кровь он заносится ею в различные органы. Большая часть возбудителей задерживается в 

селезенке и в костном мозге. 

Ухудшается кровообращение, возникают застои, происходит выпот жидкости в различные полости и ткани, появляются 

кровоизлияния. Все это приводит к резкому ухудшению состояния организма животного и смерти. 

Клинические признаки. Период от внедрения возбудителя в организм животного до появления признаков заболевания 

составляет 1-3 дня, зависит от дозы и заразительной способности бактерий, а также от защитных свойств организма.  

Различают молниеносное, острое, подострое и хроническое течение болезни. В зависимости от способа заражения и от 

первичной локализации инфекционного процесса различают кожную (карбункулезную) форму болезни (возбудитель проникает через 

кожу) и кишечную (заражение через корм и воду). 

При молниеносном течении болезнь начинается внезапно и протекает тяжело. У животных отмечают судороги, ускоренное 

дыхание, тахикардию, цианоз слизистых оболочек, потерю сознания. Далее наступает нарушение равновесия, могут быть 

кровянистые истечения изо рта и носа, а из анального отверстия — кал с примесью темной крови. Гибель наступает в течение 1-2 ч. 

Наступление скоропостижной смерти связывают с непосредственным действием токсина микроба на центральную нервную систему, 

обуславливающим паралич дыхательного центра. 

При остром течении симптомы болезни более продолжительные (до 1-2 дней). Температура тела повышается до 41-42°С, 

признаки возбуждения и беспокойства сменяются депрессией. Дыхание ускоренное, тяжелое, сердечные удары учащенные и 

стучащие, слизистые оболочки синюшны. Аппетит отсутствует, жвачка прекращается, резко снижается секреция молока. Моча 

темно-красного цвета (гематурия). У беременных коров возможны аборты. 

Кишечная форма проявляется нарушением функции желудочно-кишечного тракта. Вначале констатируют вздутие рубца, 

затем запор, сменяющийся кровавым поносом. Температура высокая. 

Карбункулезная форма сопровождается появлением в коже, под кожей и под слизистой оболочкой серозно-геморрагических 

очагов. Карбункулезная форма бывает первичной (очаг поражения соответствует месту внедрения возбудителя) и вторичной 

(воспалительные инфильтраты образуются в различных частях тела животного). В начале заболевания участки отека горячие, 

плотные, а затем становятся холодными и безболезненными. У крупного рогатого скота характерные для карбункула пустула и 

черный струп на коже не образуются. При данной форме температура тела животного повышается незначительно. Заболевание 

длится 3-7 дней, возможны случаи выздоровления. При появлении карбункулов на слизистой оболочке языка, ротовой полости, 

глотки и зева заболевание протекает тяжело, сопровождается высокой температурой, затруднением глотания и дыхания, развитием 

отеков в межчелюстном пространстве, на шее и в области подгрудка. Смерть наступает через 12-14 ч. 

У крупного рогатого скота описаны абортивные, атипичные формы болезни, характеризующиеся слабыми подъемами 

температуры тела, а также хронические случаи с затяжным течением (до 2—3 мес.), которым свойственно лишь прогрессирующее 

истощение. 

Диагноз. Основной метод диагностики — бактериологический. Однако вскрывать трупы при подозрении на сибирскую 

язву запрещено во избежание рассеивания сибиреязвенных бацилл, которые во внешней среде легко переходят в споры. Вскрытие 

представляет серьезную опасность и для производящих его лиц. 

Профилактика и меры борьбы. Комплекс мероприятий: профилактическая вакцинация всех восприимчивых животных 

(взрослые животные - крупный и мелкий рогатый скот, лошади, ослы, верблюды, олени, свиньи, пушные звери  — ежегодно 

однократно; молодняк всех видов животных, кроме жеребят, первый раз вакцинируют в трехмесячном возрасте, жеребят в 

девятимесячном, повторно – через шесть месяцев. 

Вакцины применяют согласно действующим наставлениям. В случае возникновения заболевания — своевременная 

диагностика, карантинирование неблагополучных пунктов и ликвидация эпизоотического очага; уничтожение трупов и 

обсемененной возбудителем продукции, дезинфекция помещений, оборудования и территории. 

По условиям карантина запрещено: ввозить и вывозить все виды животных, продуктов и сырья животного происхождения; 

проводить хирургические операции; перегруппировывать животных внутри хозяйства; использовать молоко от больных животных; 

убой на мясо; вскрытие трупов и снятие шкур с павших животных; вход на неблагополучную ферму посторонних лиц, въезд 

постороннего транспорта; проведение мероприятий, связанных со скоплением людей и животных. Карантин снимают по истечении 

15 дней со дня последнего случая падежа или выздоровления животного, больного сибирской язвой, при отсутствии у животного 

осложнений после вакцинации. 

 

Дополнительную информацию можно получить в ГБУ КК «Управление ветеринарии Темрюкского района» г. 

Темрюк ул. им.А.Чуянова, д. 17  

телефон: 8(86148)5-48-00, 5-13-16.  

 

Высокопатогенный грипп птиц 

 

Грипп (классическая чума птиц, КЧП, экссудативный тиф, брауншвейгская болезнь) - острая контагиозная вирусная 

болезнь, характеризующаяся общим угнетением, отеками, поражением органов дыхания и пищеварения. 

Возбудитель болезни РНК-содержащий вирус, относящийся к миксовирусам, родственный вирусу гриппа А 

человека и животных; обладает пантропными свойствами. 

Инкубационный период длится 3—5 дней. Отмечают взъерошенность оперения, снижение яйценоскости. Куры стоят с 

опущенной головой и закрытыми глазами; слизистые оболочки у них гиперемированы; носовые отверстия заклеены экссудатом. 

Дыхание, хриплое, учащенное, температура тела 43. . .44 °С. Наблюдают неврозы, судороги, манежные движения, а также 

диарею, помет окрашен в коричнево-зеленый цвет. Чаще инфекция проявляется эпизоотическими вспышками.  

Источники и пути передачи инфекции. Источники инфекции - больная птица. Инфекция передаётся воздушно-капельным 

путём. Больная птица выделяет вирус и с фекалиями, что даёт возможность заражения птицы через инфицированный корм и воду. 



7 
 
Установлено, что распространять КЧП могут и дикие перелётные птицы. Вирусы гриппа птиц (ВГП) выделены oт кур, индюков, 

уток, перепёлок, фазанов, глухарей, длиннохвостых попугаев, цесарок и др.  

Для окончательного диагноза проводят лабораторные исследования свежего патматериала (легкие, печень, головной мозг 

и др.) и парных сывороток крови в различные периоды болезни. 

В качестве вируссодержащего материала используют селезёнку, головной мозг, синусы, трахею, лёгкие, воздухоносные 

мешки, кишечник от больной птицы или свежих трупов.  

Дифференцируют грипп птиц от болезни Ньюкасла, пастереллеза, инфекционного ларинготрахеита и спирохетоза. 

 

 

ПРОФИЛАКТИКА, МЕРЫ БОРЬБЫ  

 

Вакцинация против гриппа птиц.  

На неблагополучное хозяйство накладывают карантин. Условно-здоровую птицу забивают на мясо. Яйца от 

больной птицы проваривают, инкубационные — уничтожают. Карантин снимают после убоя всей неблагополучной по заболеванию 

птицы и проведения заключительной дезинфекции. 

Необходимо избегать контакта с домашней и дикой птицей в домашних хозяйствах, рынках и местах массового скопления 

птицы на открытых водоемах. Выгул домашней птицы должен проводиться только на частных подворьях граждан. 

Не рекомендуется покупать для питания мясо птиц и яйца в местах несанкционированной торговли.  

 

ЛЕЧЕНИЕ 

Не проводится. Больную птицу уничтожают.  

Дополнительную информацию можно получить в ГБУ КК «Управление ветеринарии Темрюкского района» г. 

Темрюк ул. им.А.Чуянова,17  

телефон: 5-48-00, 5-13-16 

 

ВНИМАНИЕ! 

 

ЯЩУР 

 

Ящур — высококонтагиозная, остропротекающая вирусная болезнь диких и домашних парнокопытных, проявляющаяся 

лихорадкой и афтозным поражением слизистых оболочек ротовой полости, кожи вымени и конечностей, у молодых животных -  

поражением миокарда и скелетных мышц. Болеют домашние и дикие парнокопытные животные, болеет  человек. 

  У КРС инкубационный период длится 1-3 , 7-10 дней. Ухудшение аппетита, вялая жвачка, повышенная саливация. 

Повышается температура тела 40,5-41,5 °С), наступает угнетение, животное отказывается от корма, жвачка прекращается. На 2-3 

день на внутренней поверхности верхней и нижней губ, на беззубом крае нижней челюсти, на языке и слизистой оболочке щек 

появляются афты. У некоторых животных афты образуются в области межкопытной щели и на вымени. Через 12-24 ч стенки афт 

разрываются и образуются свежие эрозии, в это время температура тела понижается до нормальной, наступает обильное 

слюнотечение. Через 2-3 недели эрозии заживают. При поражении конечностей животные хромают, часто ложатся,  поражение 

вымени отмечается болезненностью при доении,  возможен мастит.  

У телят ящур протекает в без афтозной форме с явлениями острого гастроэнтерита. 20-25% животных погибают от паралича 

сердца.  

У овец инкубационный период  2-3 дня. Поражаются конечности в области венчика и межкопытной щели, реже - слизистая 

оболочка ротовой полости. У больных отмечают лихорадку, отказ от корма, прекращение жвачки, хромоту, угнетение. Болезнь 

длится около 2 недель.  

      Источником возбудителя болезни являются больные и переболевшие ящуром животные. Заражение происходит 

преимущественно через корм и воду, а также воздушно – капельным путем. 

    В связи с регистрацией заболевания животных ящуром, всем владельцам домашних животных, рекомендуется 

выполнять мероприятия по профилактике данного заболевания - вакцинация сельскохозяйственных животных (крупный и мелкий 

рогатый скот) поливалентной противоящурной вакциной,  начиная с 3 - 4-х месячного возраста с последующей ревакцинацией 

молодняка через каждые 3 месяца до достижения 18-ти месячного возраста (взрослое поголовье два раза в год с интервалом 6 месяцев).  

 

Дополнительная информация в ГБУ «Ветуправление Темрюкского района» г. Темрюк им. А.Чуянова улица, 17 и по телефонам 8(86148) 5 

48 00; 5 13 16. 

 

 

Лейкоз (от греческого «белый») 

 

 

  Лейкоз крупного рогатого скота является хроничской инфекционной болезнью с необратимым процессом, вызываемой 

вирусом лейкоза крупного рогатого скота (ВЛКРС).  Заболевание протекает вначале бессимптомно, характеризуется поражением 

кроветворной и лимфоидной тканей с вовлечением в процесс костного мозга, селезенки и лимфатических узлов, а в дальнейшем 

образованием опухолей в кроветворных и других органах и тканях.                                 



8 
 

 Источником возбудителя болезни являются животные зараженные вирусом лейкоза крупного рогатого скота, это РИД «+» 

животные и животные с изменениями крови (гематологические больные), которые  представляют особую опасность в 

распространении инфекции; 

 Заболевание приводит к преждевременной выбраковке и гибели животных. У больных  лейкозом животных удои 

уменьшаются на 5,5 — 10,2 %, а при бессимптомной инфекции — на 2,0 - 7,0 %. В молоке и сыворотки крови таких животных 

снижается содержание общего белка и аминокислот. 

 Профилактика  лейкоза крупного рогатого скота в хозяйствах всех форм собственности: 

    - не допускать ввода в хозяйство животных, не исследованных на лейкоз  методом  РИД ; 

    - карантин в течение 30-ти дней вновь поступивших животных для проведения серологических исследований и других 

обработок; 

      -  организовать раздельный отел  РИД «+» и  РИД « — » коров и нетелей; 

    - контролировать выводимых из хозяйств для племенных целей животных, исследовать их методами РИД и ИФА за 30 

дней до вывоза из хозяйств; 

-выращивать молодняк  с 5 -ти дневного возраста изолированно; 

- кормление молодняка с 5 -ти дневного возраста ЗЦМ или молоком после пастеризации в обычном технологическом 

режиме; - раздельное содержание и выпас  РИД «+» и  РИД « — » животных; - крупный рогатый скот исследовать по РИД два раза в 

год с интервалом 6 месяцев, РИД «+» коров исследовать по гематологии; - строго соблюдать правила асептики и антисептики, 

использовать одноразовые стерильные инструменты и иглы, при проведении зооветеринарных манипуляциях; 

 - использовать метод искусственного осеменения коров и телок; - проводить нумерацию животных, бескровным методом;- 

проводить механическую очистку и дезинфекцию животноводческих помещений, площадок, оборудования; 

   При выявлении серопозитивных (РИД+) животных, владельцу запрещается: 

- реализация животных для репродуктивных целей;    

- реализация  молока и молочных продуктов в не обезвреженном виде; 

- содержание и пастьба с (РИД - ) животными.   

Больные животные, давшие положительные результаты при гематологических исследованиях, подлежат выбраковке 

и сдаче на убой в течении 15 суток. 

 

 

 

НОДУЛЯРНЫЙ ДЕРМАТИТ КРУПНОГО РОГАТОГО СКОТА 

 

 (Dermatitis nodularis bovum), б у г о р ч а т к а  кожи крупного рогатого скота (КРС), у з е л к о в а я  с ы п ь  К Р С ,  

и н ф е к ц и о н н а я  болезнь, характеризующаяся лихорадкой и образованием на коже специфических узелков (бугорков). Протекает в 

виде эпизоотии. Летальность 4 — 95%. 

Э т и о л о г и я .  В о з буд и т е л ь  б о л е з н и  — неклассифицированный вирус, болезнь вызывают 3 типа вирусов, которые 

отличаются друг от друга по патогенности для КРС и лабораторных животных, цитопатогенному действию, и иммунологически.  

Основной возбудитель болезни — вирус типа нитлинг, который чаще других выделяется из патологического материала. 

Вирус чувствителен к эфиру, прогреванию и хорошо сохраняется в высушенном состоянии (более 5 лет). Дезинфицирующие средства 

(3%-ный р-р щёлочи, 1%-ный р-р фенола, 3—5%-ные р-ры лизола, молочной к-ты и др.) и солнечный свет инактивируют вирус в 

течение нескольких часов. К вирусу восприимчивы КРС, МРС, кролики, морские свинки и новорождённые мыши.  

Э п и з о о т о л о г и я  не изучена.  

Иммунитет. Переболевшие животные приобретают невосприимчивость к повторному заражению в течение 8—12 мес. 

Симптомы и лечение. Заболевание протекает хронически. Инкубационный период от 3 до 13 сут. Болезнь начинается 

повышением температуры тела до 40 °С и выше, затем появляются водянистые истечения из глаз, вялость, отказ от корма, 

слюнотечение, скованная походка и прогрессирующее исхудание. На коже (чаще ног и живота) образуются бугорки с плоской 

поверхностью диам. 0,5—0,7 см, вые. 0,5 см. Через 1—3 недедели с момента появления бугорков ткань внутри них полностью 

некротизируется и образуются секвестры. При благоприятном исходе они заполняются грануляционной тканью и животное 

выздоравливает в течение 4—6 нед. При тяжёлой форме узелки обнаруживают в ротовой полости, в лёгких, органах пищеварения. В 

них образуются плоские круглые серовато-жёлтые некротич. очажки, которые нагнаиваются и изъязвляются, изо рта выделяется 

густая тягучая слюна, из носа — слизь со зловонным запахом. У лактирующих коров поражённое вымя увеличено, в нём возникают 

узелки; молоко становится густым с розоватым оттенком, при нагревании образует гель. У быков при поражении семенников вирус 

выделяется со спермой более 2 месяцев после выздоровления. 

Лечение. Вскрывшиеся узелки обрабатывают растворами дезинфицирующих средств. Назначают сульфаниламиды и 

антибиотики для профилактики вторичной инфекции. 

Профилактика и меры борьбы.  

Для профлактической иммунизации используют "вирусвакцину против оспы овец из штамма "ФГУ" ВНИИЗЖ"" 

культуральная сухая". 

Обработка животных репеллентами против кровососущих насекомых. 

 

 

Дополнительная информация в ГБУ «Ветуправление Темрюкского района» г. Темрюк им. А.Чуянова улица, 17 и по телефонам 8(86148) 5 

48 00; 5 13 16                                       

 

 



9 
 

ПАМЯТКА О МЕРАХ   СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ СЕМЕЙ,  ИМЕЮЩИХ ДЕТЕЙ, 

 

Органами социальной защиты населения в соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О 

государственных пособиях гражданам, имеющим детей»; 

Законом Краснодарского края от 15 декабря 2004 года № 807-КЗ «О ежемесячном пособии на ребенка»; 

Законом Краснодарского края от 22 февраля 2005 года  № 836-КЗ  «О социальной поддержки многодетных семей в 

Краснодарском крае»; 

Законом Краснодарского края от 1 августа 2012 года № 2568-КЗ «О дополнительных мерах социальной поддержки 

отдельных категорий граждан»; 

Статьей 19 Закона Краснодарского края от 30 июня 1997 года № 90-КЗ «Об охране здоровья населения 

Краснодарского края», назначаются 

 

1. ПОСОБИЯ НА ДЕТЕЙ,  УСТАНОВЛЕННЫЕ ФЕДЕРАЛЬНЫМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ 

 

Единовременное пособие при рождении ребенка неработающим родителям (опекуну) в размере 15512 руб.65коп. 

Ежемесячное пособие по уходу за ребенком неработающему родителю (опекуну), осуществляющему уход за 

ребенком в возрасте до 1,5 лет (2 908 руб. 62 коп,– по уходу за первым ребенком; 5 817руб. 24 коп. – за вторым и 

последующими детьми).  

 Единовременное пособие беременной жене военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, – 24 

565руб. 89 коп. Названное пособие выплачивается при сроке беременности не менее 180 дней.  

   Пособие по беременности и родам женщинам, уволенным в связи с ликвидацией организаций в течение 12 

месяцев, предшествовавших дню признания их в установленном порядке безработными. Размер пособия – 581 руб. 73 

коп. 

   Ежемесячное пособие в размере 10 528 руб. 24 коп. На  ребенка военнослужащего, проходящего военную службу 

по призыву. Пособие выплачивается со дня рождения ребенка до достижения ребенком возраста 3-х лет, но не позднее 

дня окончания отцом ребенка военной службы по призыву.  

 Единовременное пособие в размере 581 руб. 73 коп, женщинам, вставшим на учет в медицинских организациях в 

ранние сроки беременности. Назначается по месту получения пособия по беременности и родам. 

     Ежемесячная компенсационная выплата в размере 50 руб. женщинам, имеющим детей в возрасте до трех лет, 

уволенным в связи с ликвидацией организации, находившимся на момент увольнения в отпуске по уходу за ребенком и 

не получающим пособие по безработице. 

 

ПОСОБИЯ, УСТАНОВЛЕННЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ  КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

 

Ежемесячное пособие на ребенка назначается в размере 181 руб.; на ребенка одинокой матери – 355 руб.; на ребенка 

военнослужащего по призыву, а также в случаях, предусмотренных законодательством, когда взыскание алиментов 

невозможно,  – 262 руб. 

  Ежемесячное пособие на ребенка назначается малоимущим семьям со среднедушевым доходом, размер которого не 

превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в Краснодарском крае. 

 Ежемесячное пособие на  ребенка  назначается на  24 месяца, но не более чем  по месяц исполнения ребенку 16 лет 

(при обучении в общеобразовательной организации – не более чем по месяц достижения ребенком возраста 18 лет). 

 Доход семьи учитывается за 3 последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления о 

назначении ежемесячного пособия на ребенка.  

  Социальная выплата в виде денежной компенсации на полноценное питание беременным женщинам, кормящим 

матерям, а также детям в возрасте до трех лет в размере 150 руб. в месяц.  

Специализированные продукты детского питания детям, находящимся на смешанном или искусственном 

вскармливании, до достижения ими возраста шести месяцев из семей, получающих ежемесячное пособие на ребенка. 

 Государственная социальная помощь в виде социального пособия малоимущим семьям со среднемесячным 

доходом, размер которого не превышает прожиточный минимум семьи с учетом,  установленных в Краснодарском крае 

прожиточных минимумов для соответствующих категорий граждан (трудоспособные граждане, пенсионеры, дети). 

  Ежемесячная денежная выплата при рождении третьего или последующих детей до достижения ребёнком возраста 

трёх лет в размере  9655 руб. в месяц.  

 

Меры социальной поддержки  многодетных семей: 

 

         Многодетной признается семья, в которой воспитываются трое и более детей в возрасте до 18 лет (при обучении 

детей в общеобразовательных организациях и в государственных образовательных организациях по очной форме на 

бюджетной основе – до 23 лет). 

    Многодетным   семьям,  в числе других  мер    социальной   поддержки предоставляются: 



10 
 

Ежегодная денежная выплата в размере 4 376 руб. на каждого несовершеннолетнего ребенка (производится равными 

долями ежеквартально в управление социальной защиты населения) (по 1 094 руб. в квартал). 

   Субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг семьям, собственные расходы которых на оплату 

жилья и коммунальных услуг (в пределах региональных стандартов) превышают 15% совокупного дохода семьи. 

 Учащимся общеобразовательных организаций из многодетных семей   предоставлено право приобретения 

льготного проездного билета на проезд в городском пассажирском транспорте. 

От уплаты транспортного налога на основании справки о постановке на учёт в управлении социальной защиты 

населения по месту жительства освобождается один из родителей (усыновителей) в многодетной семье по автомобилям 

легковым с мощностью двигателя до 150 лошадиных сил включительно, автобусам с мощностью двигателя до 150 

лошадиных сил включительно в отношении одной единицы транспортного средства по выбору налогоплательщика из 

числа зарегистрированных за ним транспортных средств. 

 Более подробную консультацию, можно получить в отделе назначения  социальных пособий, субсидий и 

компенсаций управления социальной защиты населения в Темрюкском районе по телефонам:  5-33-38, 4-46-31.

          
Адрес: г. Краснодар, ул. Кузнечная, д. 6, каб. 1025, 1026                            Адрес:  г. Краснодар, ул. Леваневского, д. 106 

Тел. +7 (861) 253-49-09, +7 (861) 253-49-01                                                   Тел. +7 (861) 279-03-01 

Сайт:  minstroy.krasnodar.ru                                                                              Сайт:  www.kubanipoteka.ru 
 

Программа "Жилье для российской семьи" 

 

Программа направлена на повышение доступности жилья и улучшения качества коммунальных услуг, в том числе на 

формирование механизмов удовлетворения потенциального спроса граждан на жилье, которое не доступно для 

приобретения по текущим рыночным ценам, но которое граждане имели бы возможность приобрести по ценам ниже 

рыночных с помощью собственных и заемных средств. Застройщики и проекты жилищного строительства, реализуемые 

в рамках программы «Жилье для российской семьи» 

№  

п/п 
Застройщики 

Наименование 

проекта  

(место 

расположения) 

Кол-во 

квартир/об

щая 

площадь  

(кв. м) 

Получены 

разрешен

ия на 

строитель

ство, кол-

во 

квартир/о

бщая 

площадь  

(кв. м) 

Стоим

ость 1 

кв. м 

(руб.) 

1 

«ООО Главная 

Инвестиционная 

Компания» 

Жилищный комплекс 

по адресу: г. 

Краснодар ул. 

Кирилла 

Россинского, литер 5 

231/10000 

720/28 461

,0 
34700 

2 
ООО «Дирекция 

СОТ» 

Миниполис «Куб-А» 

по адресу:  

г. Краснодар, 

Карасунский округ 

пос. Пригородный 

5556/299522

,24 

411/14 868

,68 

не 

более 

30000 

3 
ООО «МОДО 

КАПИТАЛ» 

ЖК «Солнечный 

город»  

по адресу: г. 

Краснодар, 

354/13959,4

3 

354/13 959

,43 

от 

32500 -

 не 

более 

http://www.kubanipoteka.ru/
http://gik23.ru/
http://gik23.ru/
http://gik23.ru/
http://d-sot.ru/prigorodnyy/
http://d-sot.ru/prigorodnyy/
http://солнечныйгород.su/
http://солнечныйгород.su/
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/suncity.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/suncity.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/suncity.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/suncity.pdf


11 
 

Прикубанский 

внутригородской 

округ, ул.3-я 

Трудовая, д.1/7 

34892 

4 ООО «Терем» 

«Жилой комплекс 

«Лебединое озеро» 

(литер 7 и 8) г. 

Горячий Ключ ул. 

Объездная,18 

216/10 395,0 
192/9 240,

0 

не 

более 

35000 

5 
ООО «Европа 

Девелопмент» 

Жилой Комплекс 

«МодеГрад» 

Краснодарский 

край, г. Краснодар, 

Прикубанский 

внутригород.округ 

514/27687,4

5 

288/15 504

,51 

от 

29000 - 

не 

более 

35000 

6 
ООО 

«ТоргСоюз» 

Комплекс 

среднеэтажной 

жилой застройки в 

микрорайоне 

«Кубанский» поселка 

Южный Динского 

района 

Краснодарского 

края» по адресу: 

Динской район, п. 

Южный, ул. Казачья 

2,4,6,8, ул. 

Екатерининская 

1,3,5,7 

820/44208 
48/2 

933,76 

не 

более 

31251,2 

7 

 ООО «Деловой 

мир» 

 

 «Многоэтажный 

жилой дом литер 9 со 

встроенно-

пристроенными 

помещениями по 

проспекту им. 

Писателя 

Знаменского в г. 

Краснодаре - 2 этап 

строительства» 

231/10006,4       461/20 

623,47 

      

 не 

более 

35000 

 8 

ООО 

«ИнфраСтрой - 

Инжиниринг» 

(сайт в 

разработке)  

Многоэтажная жилая 

застройка земельного 

участка с 

кадастровым 

номером 

23:43:0106012:752, 

Литер 1,2,3,4 по 

адресу: 

Краснодарский край, 

г.Краснодар, 

Прикубанский округ, 

ул.Красных Партизан 

– ул.Азовская  

1097/58400 

Литер 4 

270/5218,9

  

не 

более 3

4 400 

 

 

http://www.terem-gk.ru/
http://www.europe-realt.ru/
http://www.europe-realt.ru/
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/modegrad2.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/modegrad2.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/modegrad2.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/modegrad2.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/modegrad2.pdf
http://www.home-for-me.ru/
http://www.home-for-me.ru/
http://деловой-мир-кубань.рф/
http://деловой-мир-кубань.рф/
http://деловой-мир-кубань.рф/


12 
 

Администрация Таманского сельского поселения  

напоминает 

родителям несовершеннолетних детей 

о выполнение закона 

 Краснодарского края 

№ 1539 

 

 

 

 
 

 

 

Газета «Город Тамань» 

№ 45 (366) от 28.02.2019г. 

Газета утверждена решением Совета 

ТСП Темрюкского района  

Главный редактор- 

Беделев И.Р.. 

Выпускающий редактор  

Литвинова А.В. 

 Редакционная коллегия: 

Алклычева Т.А. 

Кравченко В.И. 

Меташоп Т.П. 

 

Учредители: 

Администрация Таманского 

сельского поселения 

Темрюкского района, Совет 

Таманского сельского 

поселения Темрюкского 

района 

Издатель: Администрация 

Таманского сельского 

поселения Темрюкского 

района 

Адрес редакции и 

издательства: 

353555 ст. Тамань, ул. К. 

Маркса 106.  

 

Газета выходит два раза в 

месяц. 

Подписано в печать  

28.02.2019г. 

Дата выхода 28.02.2019 г. 

Тираж  200 экз.  

Газета сверстана и отпечатана 

в администрации ТСП ТР 


